
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33410 Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2017

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/202681,
R E S O L V E:
nomear ADRIANE ELINE ISACKSSON MAGALHÃES para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Cartório de Superintendência, 
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JULHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 886/2017-CCG DE 5 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/272579,
R E S O L V E:
nomear FERNANDA MARINHO CORRÊA DE ALMEIDA para 
exercer o cargo em comissão de Titular de Delegacia, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JULHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 887/2017-CCG DE 5 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
I. exonerar LUIZ FERNANDO SOUZA LOBATO do cargo em 
comissão de Assistente de Gabinete, código GEP-DAS-012.1, 
com lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar 
de 1º de julho de 2017.
II. nomear KAYO EDUARDO BATISTA DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Assistente de Gabinete, código GEP-
DAS-012.1, com lotação na Casa Civil da Governadoria do 
Estado, a contar de 1º de julho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JULHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 888/2017-CCG DE 5 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
I. exonerar CARLOS JOSÉ DE SOUZA MONTEIRO do cargo em 
comissão de Assistente Operacional II, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar 
de 1º de julho de 2017.
II. nomear LUIZ FERNANDO SOUZA LOBATO para exercer o 
cargo em comissão de Assistente Operacional II, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Casa Civil da Governadoria do 
Estado, a contar de 1º de julho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JULHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 889/2017-CCG DE 5 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/282023,
R E S O L V E:
exonerar GABRIEL BATISTA DA SILVA do cargo em comissão de 
Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia, a contar de 1º de julho de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JULHO DE 
2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 199815

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N°196/2017 - SCCG       DE 04 DE 
JULHO DE 2017

Assunto: Diárias
Nome: MARIA LUIZA DE CARVALHO NUNES

Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Viseu
Período: 03 a 08/07/2017

Objetivo:
Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, Objetivando o cadastramento das famílias que 

serão contempladas com o Cheque Moradia nas Comunidades Quilombolas de Paca e 
Aningal situadas no referido município. 

Assunto: Diárias

Nome: JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES

Nº de Diárias: 5,5 (cinco e meia)

Origem: Belém/PA

Destino: Viseu

Período: 03 a 08/07/2017

Objetivo:
Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, dando apoio logístico a servidora do Núcleo de 
Apoio aos Povos Indígenas Comunidades Negras e Remanescentes de Quilombos - 

NUPINQ

CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°197/2017-SCCG,   DE 05 DE JULHO DE 2017.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto s/
n° de 01.01.2015, publicado no DOE n° 32.798 de 01.01.2015 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 2.603/2015-CCG de 
04.05.2015, publicada no DOE n° 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  o  artigo 81  da  Lei  nº  5.810,  
de  24  janeiro  de 1994  e  ainda  o Laudo Médico  nº  20601,  
de 29.03.2017;
CONSIDERANDO o processo nº 2017/275870, de 27 de junho 
de 2017; e
RESOLVE:
CONCEDER a servidora FRANCINETI MARIA RODRIGUES 
CARVALHO, Id. Funcional nº 6056644/3, ocupante do cargo de 
Psicóloga/Assessor Especial III, lotada neste órgão, 05 (cinco) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 09 a 
13/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 05 de julho de 2017.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
                            

Protocolo: 199409

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº 051/2017-NAC de 05 de julho de 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
 Designar a servidora MARIA NAZARÉ BRASIL DA 
COSTA, matrícula nº 5483913/5, Secretária de Diretoria, 
para exercer a função de Agente de Desenvolvimento e 
Capacitação- ADC e ZACARIAS RODRIGUES DA SILVA, matrícula 
nº 53336573/6, Agente Administrativo, como Suplente, deste 
Núcleo de Articulação e Cidadania- NAC, junto à Escola de 
Governança Pública do Estado do Pará- EGPA.
 TORNAR SEM EFEITO a portaria n º 021/2016 de 
31/05/2016, publicado no DOE nº 33.138 de 01/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 05 de julho de 2017.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 199494

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 163/2017 – CMG, 05 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 4º § 1º do regulamento do 
10º Concurso Servidor nota 10/2017, do Estado do Pará.
R E S O L V E:
I – Instituir a Comissão de Avaliação do 10º Concurso Servidor 
Nota 10 da Casa Militar da Governadoria do Estado, para avaliar 
e pontuar todos os servidores inscritos, considerando os critérios 
estabelecidos no Regulamento do Concurso.
II – A Comissão exercerá suas atividades concomitantemente 
com as atividades de seu cargo ou função, constituída pelos 
servidores abaixo relacionados, sob a Coordenação do primeiro.

NOME/CARGO MATRICULA
TEN CEL PM Luis Henrique Rodrigues de Mendonça - Diretor da DAF/CMG 56148301

Patrícia do Socorro Campos Martins - Coordenadora de Gestão de Pessoas/CMG 57224873
CB PM Iodeise Muniz de Lima - Agente de Desenvolvimento e Capacitação (ADC) 57380401

CB PM Josiana Taís Silva De Souza - Membro 572005781

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/ PA, 05 de julho de 2017
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 199601

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 165/2017 – CMG, 05 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212  
de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos a servidora: LUCIANA 
LOPES DA SILVA OLIVEIRA -CAP QOPM, Matrícula Funcional nº 
5887488/1, portadora do CPF nº 697.857.402-34
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 500,00 (quinhentos 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315
339030 - R$ 100,00 - Material de consumo
339039 - R$ 400,00 - Outros Serv.Terc – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 05 de julho de 2017.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 199707
PORTARIA Nº 166/2017 – CMG, 06 DE JULHO DE 2017
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212  
de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor: JOSÉ ROBERTO 
MELO DO NASCIMENTO - CAP QOPM, Matrícula Funcional nº 
588746/1, portadora do CPF nº 733.867.232-68
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315
339030 - R$ 2.000,00 - Material de consumo
 Fonte: 0101
IV – O valor referido ao item II vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 05 de julho de 2017.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 199713


